*Quæ tibi de moribus Itallicis, Gallicis, Hispanicis in patriam inuenitis  
garrire libuit; hæc quoque præterijsse, si vñquam illud audiisses, Regis ad exemplum totus componitur orbis.  
Reges enim & Principes externi, quos patria nostra intra hos paucos annos ex Gallia, Germania, Vngaria, ad  
Regni gubernacula euocauit, non quatuor aut quinq; Religiosi in patriam inuenierunt, quicquid de maiorum nostrorum simplicitate & integritate detractum est. Facilius est si dicere fas est, ait Cassiodorus, errare naturam;  
quam dissimilem sui Princeps possit formare Rempub-  
Sed non*

Sed non placet tibi scholas euerti. Benè est. aliter enim si dices, verbis ego tuis lumbos defractos optarem. Placet autem veterem potius reuocare disciplinam, & patriū morē, præmia magistris & præceptoribus proponi, eos gratitudinis, & utilitatis spe, ad scholasticum laborem suscipiendum excitari; Assentior. Age itaq; exoptatissime reformator, tabulas arripe, legem scribe, pœnam transgressorī statue: iube tuos Euangelicos census retentos dissoluere: ereptos redditus reddere: decimas interuersas repræsentare: agros ademptos referre: pensiones descriptas comportare: assignata à majoribus præmia illico dependere; mox videbis, crede mihi, Academiæ Cracoviensis Magistros & præceptores, ad scholasticum laborem suscipiendum, magis etiam atq; magis excitari. Sed vereor, vt tui similes clependi rapiendiq; consuetudinem relinquāt, mallent illi quicquid adhuc supereft, de viuo detrahere, quām erepta reddere: idq; sine freno timoris & pudoris, vbiq; possunt, impie crudeliterq; exequuntur.

Ais deinde: sed Jesuitarum opera, studio & diligentia effectum est, vt Africa, Asia, America, Persia, Romanae Ecclesiae instituta & placa-  
cita amplectantur.

Id quidem tu, sat scio, verum esse nolles; sed cùm rerum testimonia ipsa tua videat conscientia, etiam ipsa tua per se erubescit ratio, deficit interpretatio, obmutescit oratio: lege Surium, Masseum: lege epistolas Indicas, lege Ribadeneiram, lege quotquot de rebus Indicis scripferunt, & linguae tuæ modestiæ frenos impone.

Quæris deinde: quinam sunt illi viri: quæ est ista pietas? quæ prudentia? quæ ritæ sanctimonia? vt tantum bonum orbi Christiano importauerit. Ausculta, & mea dicta deuora. Proprius est hic gentis nostræ mos, consilia sua, non præcedente sapientia, sed consequente experientia, moderari. Doleo quod ita sis & tui & rerum planè omnium oblitus, vt ea ignores, quæ Gallia, Germania, Hispania, Lusitania, Vngaria, ipse quoq; nouus orbis, & ultimarum sola terrarum non ignorant,

ignorant. At si tibi Senatoris & Consiliarij munus suscipere libuit, non discere ita debebas, sed didicisse. In omnibus, ô puer, (libet te Platonis verbis appellare) unicum principium q̄s qui benè consulere volunt, est intelligere, quid illud sit, de quo consultatur : vel omnino aberrare necesse. plerosq; verò latet, quod nesciant rei substantiam. Tanquam igitur scientes in dispositionis principio non declarant, procedentes verò, quod par est consequitur, ut nec sibi nec aliis consentanea loquantur. Ne sis ergo nesciens, aut in Repub : Christiana peregrinus; narro tibi qui sint isti viri. Si Deum nosti : aut illi res mortalium curæ esse credis, inficias ire non poteris, etiamsi sis impudentissimus, apta eum & conuenientia remedia, singularum ætatum & temporum, morbis atq; incommodis adhibere consueisse. Cogunt (ait Augustinus) multas inuenire medicinas, multorum experientia malorum. Magnis olim erroribus Chaldeorum populi tenebantur, cum rerum causas, ad motum syderum; non autem ad Dei potentiam, & voluntatem referebant. Sed misericors Dominus ferre non potuit, vt in errore turpissimo consumarentur. Suscitauit enim oportunitissimo illo tempore, admirabilem illum Patriarcham Abrahamum, qui fuit illis quasi via recte fidei, creatoris omnipotentiam ostendens, & à cultu & veneratione rerum creatarum auertens. Ægypti mirum in modū erat præstigiatorum artibus, & incantationibus, de statu mentis turbati. Sed Dominus amicum suum illum magnū Moisēn exhibuit, qui dæmonum fraudes detegeret, & Domini potentiam & gloriam per verba & miracula prædicaret. Israelitarum rationes valde erant in aliquo tempore perturbatae. nullum enim certum Magistratum habebant, cuius imperio tenerentur; ecce subito Samuel diuinus afulsit, qui magnum præsidium inclinatis rebus attulit, & sub unius imperium, Dei iussu, subiunxit. Achab ille Rex impius, Deum Patrum suorum dereliquit, & diui-

num cultum manufactis simulachris adhibuit; sed Dominus Eliam Thesbiten suscitauit, qui Regis impotentiam frangeret, atq; ad vnius veri Dei cultum reuocaret. Procedente tempore suscitauit Satanus in Asia Mamalucos: suscitauit Dominus Templarios. Suscitauit Sathanas Saracenos Ptolomeiden oppugnantes: suscitauit Dominus sex viros Lubecenses & Braunschweigenses primos eius ordinis autores, quem Theutonicorum appellant, strenuos terræ sancte defensores. Suscitauit Satanus Turcas Asiam infestantes: suscitauit Dominus nobilissimum ordinem Equitum Hierosolymitanorum illis obstantibus. Saraceni Belgicam occupauerant, magnaç premebant seruitute: suscitauit Dominus in Lusitania Equites Iesu Christi, qui vim immanem barbarorum profligarent, & suos libertate donarent.